中抗协发[2024]26 号

关于举办“第八届 CAAE 癫痫精准医学论坛”的通知

（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

定于 2024 年 6 月 28-30 日，在宁夏银川市召开“第八届 CAAE 癫

痫精准医学论坛”。

癫痫的遗传学研究正在全球广泛深入开展，至今已有近 3000 个

癫痫相关的致病基因被发现。中国“癫痫基因 1.0 项目”也取得了丰

硕成果，这些新发现的致病基因将对临床工作具有重要指导意义。

既往发现的癫痫基因多数为婴幼儿癫痫的致病基因，关于成人癫

痫致病基因的研究较少，为此本届论坛将主题确定为“成人及年龄依

赖性癫痫”，该方向有望成为癫痫研究的新领域。本次会议将聚焦成

人癫痫的新基因筛查，探讨基因的时空表达特点与成人癫痫年龄依赖

性、精准诊疗、预后判定等方面的关系，促进前沿研究成果向临床转

化。

会议将邀请癫痫和遗传学相关领域的权威专家进行演讲并深入

交流，欢迎从事癫痫及相关专业的临床和科研人员积极参会，分享各

自的研究成果、合作发展。参会人员将授予国家级一类继续教育学分。

会议期间还将召开“CAAE 精准医学与药物不良反应监测专业委

员会换届大会”，要求委员按时参加。

现将相关事宜通知如下：

一、主办单位

中国抗癫痫协会精准医学与药物不良反应监测专业委员会

二、会议时间

6 月 29-30 日，28 日全天报到，29日全天和 30 日上午会议，30

日下午返程。

三、会议地点

银川阅彩城凯悦嘉轩酒店（地址：银川市正源北街 289 号，电话:

0951-3981234）

四、会议日程见附件

五、会议注册

1、注册方式：参会者请向大会秘书处注册，填写注册表（见附

件），通过 E-mail 注册：office@caae.org.cn。

2、注册时间：参会人员需在 6月 20 日前注册、缴费并预订住房，

本次会议不接受现场注册。未缴纳注册费的人员不接受住房预订。

3、注册费标准：

（1）协会注册会员 800 元/人，普通参会人员 1000 元/人。

（2）注册费包括：参加全程会议、会议相关资料、茶休和用餐

等，不含住宿费和交通费。

精准医学与药物不良反应监测专委会委员免收注册费。

4、汇款账号：中国抗癫痫协会，0200000709014496245，开户行：

中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行。

注意：汇款时务必注明“姓名+精准论坛”。

5、关于注册费退费的规定

如果已经缴纳注册费，因故不能参加或因重复注册需要退费，须

按照以下规定执行：6 月 25 日（含 25 日）前提出退费申请，扣除 20%

的费用；6月 25 日以后或现场提出申请，扣除 50%的费用。

6、关于注册费发票

如需开具注册费发票，务必在填写注册表时准确填写发票信息，

发票将于会议结束后 2 周内开具，住宿费发票由会议酒店开具。

7、关于住房预订：未缴纳注册费的人员不接受住房预订（专委

会委员除外）；专委会委员参会及预订住房，仍需提交注册表。

六、联系方式

中国抗癫痫协会秘书处 田川、王子鹤 010-65250423

Email：office@caae.org.cn

附件一、会议日程

附件二、会议注册表

中国抗癫痫协会

精准医学与药物不良反应监测专业委员会

2024.6.11

附件一、会议日程

2024-6-28 周五

09:00-21:30 会议报到

18:00-20:00 自助晚餐

20:30-22:00 CAAE 精准医学与药物不良反应监测专业委员会换届大会

2024-6-29 周六

主持人：刘晓蓉

08:00-08:30 开幕式

主持人：王 艺、肖 波

08:30-09:00 基因的表达时期与表型

廖卫平-广州医科大学附属第二医院

09:00-09:30 生物起源及发展过程中的胚胎化石

朱茂炎-中国科学院古生物研究所

09:30-10:00 局灶性癫痫的遗传学研究进展

姜玉武-北京大学第一医院

10:00-10:10 茶 休

主持人：周列民、邓艳春

10:10-10:40 相同的基因突变，为何在儿童和成人引发不同的表型

邹丽萍-中国人民解放军总医院

10:40-11:10 线粒体稳态与神经系统疾病

魏传贤-广州医科大学

11:10-11:40 轻度皮质发育畸形伴少突胶质细胞增生（MOGHE）的临床特征及

遗传学研究

吴 晔-北京大学第一医院

11:40-12:10 Publishing at Genes & Diseases

张辉洁-Genes & Diseases 编辑部

12:10-12:40 讲题待定

12:40-13:30 休 会

优秀论文交流（一）

主持人：王天成、刘智胜

13:30-13:40 13 例 SCN8A 基因突变致儿童癫痫临床及遗传学分析

李 蕊-徐州医科大学附属医院

13:40-13:50 DYRK1A 基因变异常染色体显性遗传性智力低下 7型的临床特点

与基因分析

梅道启-苏州大学附属儿童医院

13:50-14:00 NHLRC1 基因突变导致的进行性肌阵挛癫痫 3例及文献复习

陈亚楠-河南省人民医院

14:00-14:10 GPAA1 基因变异相关先天性糖基化缺陷 4例临床特点

欧阳世佳-北京大学第一医院

14:10-14:20 NPRL3 基因所致岛叶癫痫 2例

庄 君-广东三九脑科医院

14:20-14:30 AKAP6 mutations cause epilepsy with or without congenital

heart disease

罗俊霞-山东大学附属儿童医院

14:30-14:40 以癫痫首发的一例同型半胱氨酸血症诊断与管理

于晓莉-天津市儿童医院

14:40-14:50 婴儿癫痫性痉挛综合征的临床特征与遗传学病因分析

杨 莉-临沂市人民医院

优秀论文交流（二）

主持人：蒋 莉、孟红梅

14:50-15:00 一例 Schaaf-Yang 综合征患儿的基因变异分析

王文徽-山西省儿童医院

15:00-15:10 吡仑帕奈添加治疗 Dravet 综合征临床疗效和安全性的前瞻性研究

王 涵-深圳市儿童医院

15:10-15:20 氨吡啶治疗 KCNA2 基因突变引起的癫痫性脑病 1例

高乐虹-首都医科大学宣武医院

15:20-15:30 m.3243A＞G基因突变引发线粒体脑疾病1例临床分析及文献复习

王海龙-徐州市儿童医院

15:30-15:40 SLC6A8 基因突变引起的脑肌酸缺乏综合征——病例报道

张懿麒-重庆医科大学附属第二医院

15:40-15:50 癫痫患者 CK 居高不下-癫痫神经棘红细胞增多症

张晓玲-徐州市矿山医院

15:50-16:00 The axon guidance receptor gene ROBO1 is associated with

Epilepsy

王 琳-山东大学附属儿童医院

16:00-16:10 基于高场强9.4T MRS成像技术无创检测TLE模型大鼠脑代谢物的

变化

布阿结尔古丽·麦麦提-深圳市第二人民医院

16:10-16:40 讲题待定

16:40-16:50 茶 休

主持人：李 岩、杨小枫

16:50-17:05 从 DEPDC5 基因突变探寻儿童难治性癫痫的发病机制与治疗措施

高 丽-河南省人民医院

17:05-17:20 癫痫与阵发性运动障碍共同的遗传学机制

李 花-广东三九脑科医院

17:20-17:35 突触跨膜蛋白与癫痫

李 巷-深圳南山医院

17:35-17:50 LAMA2 相关疾病谱诊疗进展

虞雄鹰-江西省儿童医院

17:50-18:05 泛素代谢通路与癫痫

汪 洁-广州医科大学附属第二医院

18:05-18:20 Developmental and epileptic encephalopathies with Germline

PIGA variants in five Chinese children: A new perspective

on genotype-phenotype correlation

陈旭勤-上海市儿童医院

18:20-19:30 晚 餐

2024-6-30 周日

主持人：李晓裔、彭 镜

08:30-08:55 遗传性癫痫相关的染色体拷贝数变异研究进展

张月华-北京大学第一医院

08:55-09:20 从儿童过渡到成年的肌阵挛癫痫的遗传特点和临床诊治

刘晓蓉-广州医科大学附属第二医院

09:20-09:45 靶向星形胶质细胞 HSP90-GLT1 通路的抗癫痫化合物研发

许 琪-中国医学科学院基础医学研究所

09:45-10:10 GPR40 基因在癫痫发作中的调节作用及分子机制

田 鑫-重庆医科大学附属第一医院

10:10-10:40 讲题待定

10:40-10:50 茶 休

主持人：钟建民、卞广波

10:50-11:15 遗传性癫痫的精准诊疗策略

龙莉莉-中南大学湘雅医院

11:15-11:40 癫痫性脑病的基因治疗探索

毛 翛-湖南省妇幼保健院

11:40-12:05 新生儿癫痫的遗传学病因与精准治疗

赵培伟-武汉儿童医院

12:05-13:30 午餐及返程

附件二、会议注册表

住房预订须知：

1、注册表务必于 6月 20 日前发送至会议邮箱：office@caae.org.cn；

2、住宿费用在报到时缴纳到酒店前台；

3、根据会议要求，住房需从报到日开始入住（6月 28 日），如在报到日不

能入住，则不能预留住房；

4、因重复预留住房造成的损失由个人承担；

5、如遇房间短缺，会务组有权把您预定的包房调整为合住。

个

人

信

息

姓 名 性 别 年 龄

科 室 职 务 职 称

单 位 会员编号

手 机 Email

注册费

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

住宿

预订

银川悦彩城

凯悦嘉轩酒店

大床房 □包房（500 元，含单早）

标准间 □合住、单床（275 元，含早）

入住时间：6月 日；退房时间：6月 日

□不预订住房